ipsum: et sufficiens signū qd delectatio
finis licet rema so p̄cedebat: nam
nō sit vltim⁹ finis est tñ vltimū finē
ex ad p̄p̄ie: finis delectatio p̄seruatō
plurimū delectationes q̄ ē i cog
noscēdo deū qui querit
nōc sed plures sūt qui querit
p̄tione et intellect⁹ delectationē ip̄s
que extēdit sūt: magis nota plus
q̄ a sensibilib⁹ ip̄s hōiana cognitiō
ta vō p̄p̄ie volūtatis ē alio: ē i
motus: sicut ē manifestū est nā p̄
lect⁹ mouet volūtatis: volūtatis. n. in
mōdi mouetur a suo obiecto qd ē
sū volūtatis: mouet intellectum qd ē
tū. s. intelligere ip̄s apprehendit
desiderat a volūtatis: ex quo sicut
tas act⁹ intelligit et in hoc ip̄s vol
nūq; n. voluntas desiderat in
p̄io delectatō ip̄s intelligit app
bonam: et tñ volūtatis mouet iust
porandum i actu p̄ modum quo ag
tatur: intellectus autem voluntatis
que finis mouet: nō bonū intellect⁹ ē
egre aut et posteriori mouendo q
agens non mouet nisi p̄p̄ finem: v
lectum simpliciter est alio: vñ
tatem iō intellecta per actiō et finē

Et felicitas bona nō con
tationibus corporalibus.

Et p̄missa

app̄t qd possibīle ē h
nā consistere in delectatō
libus quā p̄cipue sūt in cibis et
sunt. n. qd fm nature ordinem del
operationē et nō ecōuerso si igitur
hnt vltimus finis delectatōe p̄
sū vltim⁹ finis neq; p̄comitans vlt
sua qd operationes quas p̄sequit
lectatōe sūt vltim⁹ finis ordinatū
quod finis nō dicitur hōi conuictio ad
corporeā sūt ad operationē plus
igitur p̄mū nō sūt vltim⁹ finis neq;
p̄comitans nō dicitur hōi p̄comitans
hoc volūtatis: sicut ip̄s appetit
uct. n. ip̄s sicut ip̄s vltim⁹ finis dicitur
tatis nō p̄mū felicitas licet tñ
multo igitur minus in dicitur hōi
sunt in appetitū iustitiam. ¶ Item
dam bonū hōis p̄cipue nō n. hōi
felicitas nisi ab ip̄s: delectatio aut
cōcō hōibus et tñ tñ dicitur
tas. ¶ Itē vltimus finis est nō
ad rē pertinent: hō. n. rōm opatō

Secundus.

ipsam: e sufficiens signū q̄ delectatio sit vltimus finis sicut tertia rō cludebat: nam delectatio r̄si nō sit vltim⁹ finis est tñ vltimū finē r̄cōitans cum ex adeptiōe finis delectatio r̄surgat. Non autem p̄les querūt delectationez q̄ e i cōgscendo q̄ cognitionē r̄ intellect⁹ delectatōnē ipsam r̄sequere: q̄ ea que exterius sūt: magi nota plurib⁹ existūt. eo q̄ a sensibilib⁹ icipit hūana cognitio. Qd̄ at̄ quinta rō p̄ponit volūtatē eē altiorē intellectu q̄ eius motus: falsū eē manifestū est nā primo r̄ p̄ se intellect⁹ mouet volūtatē: volūtas. n. in quantū huius modi mouetur a suo obiecto qd̄ e bonū apprehē sū volūtas at̄ mouet intellectum q̄ p̄ accēsū quātū .f. intelligere ipsū apprehenditur ut bonū: r̄ sic desideratur a volūtatē ex quo sequitur q̄ intellectus actu intelligit r̄ in hoc ipso volūtatē p̄cedit nunquā .n. voluntas desideraret intelligere nisi prius intellectus ipsum intelligere apprehendēt ut bonum: r̄ iterū voluntas mouet intellectum ad operandum i actu p̄ modum quo agens mouere dicitur: intellectus autem volūtatē per modū quo finis mouet: nā bonū intellectū e finis volūtatē agens aut̄ est posterior: i mouendo quam finis nā agens non mouet nisi p̄ finem: vñ apparet intellectum simpliciter esse altiorē volūtatē: volūtatē vō intellectu per accēsū r̄ fm̄ qd̄.

¶ Felicitas hūana nō consistit in delectationibus corporalibus. XXVII.

¶ **P**remissis autem apparet q̄ impossibile e felicitatē hūana consistere in delectationibus corporalibus quarū precipue sūt in cibis r̄ vneris. Ostē sum e. n. q̄ fm̄ nature ordinem delectatio e p̄pter operationē r̄ nō exuero si igitur opationes non fuerint vltimus finis delectatōes p̄ntes eas neque sūt vltim⁹ finis neque r̄cōitantes vltimū finē: constat aut̄ q̄ operationes quas r̄sequūtur p̄dicte delectatōes nō sūt vltim⁹ finis: ordinātur autē ad alios quos fines manifestos sic comestio ad p̄seruatōnē corpis: coit⁹ aut̄ ad generatōnē. plis: delectatōes igitur p̄misse nō sūt vltim⁹ finis neqz vltimū finē r̄cōitantes nō e igitur i his ponēda felicitas. Ad hec volūtas e supior: quā appetitus sensitivus mouet. n. ipsū sicut super⁹ dicitur: in actu aut̄ volūtatē nō p̄sistit felicitas sicut iam supra onisū est multo igitur minus in delectatōibus p̄dicte que sunt in appetitu sensitivo. **¶** Amp̄. felicitas e qd̄dam bonū hoīs propriū. nō. n. bruta possūt dicī felicia nisi abusive: delectatōes aut̄ p̄misse sunt cōdes hoīb⁹ r̄ brutis: nō est igitur in eis ponēda felicitas. **¶** Itē vltimus finis est nobilissimū corū q̄ ad rē pertinent: h̄z. n. rōem optimi. he aut̄ delecta

tiones non cōueniunt hoī fm̄ id qd̄ e nobilissimū in ipso qd̄ e intellect⁹ s̄z fm̄ sensum: nō est igitur i talibus delectatōibus ponēda felicitas. **¶** Amp̄. sūma perfectio hoīs esse nō pōt in hoc q̄ cōiūgit rebus se inferioribus: sed per hoc q̄ r̄iūgit alicui rei altiori: finis. n. e melior eo qd̄ est ad finē. delectationes aut̄ p̄misse cōsistunt in hoc q̄ hō fm̄ se sū cōiūgit aliquibus se inferioribus. .f. sensibilib⁹ quibusdā: nō est igitur in talibus delectatōibus felicitas ponēda. **¶** Amp̄. quod non est bonū nisi fm̄ q̄ est moderatū nō est fm̄ se bonū sed accipit bonitatē a moderante. vsus aut̄ p̄dicte delectationū non est bonus hoī nisi sit moderatus. alie enī delectationes he se inuicem ipedirent: nō sunt igitur delectatōes fm̄ se bonū hoīs. qd̄ aut̄ e sūmū bonū: est per se bonū: qz qd̄ per se bonū est: meli⁹ est eo qd̄ per aliud: nō sunt igitur tales delectationes sūmū hoīs bonū qd̄ est felicitas. **¶** Item i oīs bus que per se dicūt sequit magis ad magis si simpliciter sequat ad simpliciter: sicut si calidū calefacit: magis calidū magis calefacit: r̄ maxime calidū maxime calefacit: si igitur delectatōes p̄misse essent fm̄ se bone: oportet q̄ maxime vti eis e s̄z optimū. hoc at̄ p̄ esse falsū. nam minus vsus eorū reputatur in vitiū: r̄ est et̄ corpori noxius r̄ silius delectationū ipeditiōes: nō sūt igitur per se bonū hoīs: in eis igitur nō cōsistit hūana felicitas. **¶** Preterea actus virtūū sunt laudabiles ex hoc qd̄ ad felicitatē ordinant: si igitur in delectationibus p̄missis cōsisteret hūana felicitas: actus virtūū magis esset laudabilis in accedendo ad has delectationes q̄ in abstinendo ab eis. hoc at̄ p̄ esse falsū. nā actus r̄perantie maxime laudat in abstinendo a delectationibus. vnde ab hoc denoiatur: nō est igitur i delectatōibus p̄missis hoīs felicitas. **¶** Amp̄. finis vltimus cuiuslibet rei deus est vt ex p̄missis p̄: illud igitur oī vltimū finē hoīs poni per quod maxime appropinquet ad deum p̄ p̄dicatas autem delectationes hō ipeditur a maxima appropinquatōe ad deū que fit per r̄tēplationē quā maxime p̄dicte delectatōes ipediunt vtpote ad sensibilia maxime hoīez imergentes: r̄ per r̄ns ab intelligibilib⁹ retrahētes: nō est igitur in delectationibus corporalibus felicitas hūana ponēda. **¶** Per hoc autē excluditur error epicuriōz in his voluptatib⁹ felicitatem hoīs ponentium ex quo r̄ persona dicit Salomō Ecclastes. v. Hoc itaqz visū est mihi bonū ut comedat quis r̄ bibat r̄ fruatur leticia ex labore suo: r̄ hec est pars illius: r̄ Sap. fo. Ubique relinquamus signa leticie: qm̄ hec est pars nostra r̄ hec est fors nostra. Excluditur etiā error cherintianoz: q̄ in vltima felicitate post resurrectionem mille annos in regno christi fm̄ carnales ventris voluptates fabulantur futuros. vnde r̄ chiliastes quasi millenarij sūt appellati. **¶** In greco chilia idē

Liber

est quod mille. Excluduntur etiam iudeorum et sarracenoꝝ fabule: qui retributiones iustorū in pdicti voluptatibꝫ ponūt: felicitas. n. vltimū ē pmiū

Q felicitas hoīs n̄ p̄sistit in hōne:ibꝫ. XXVIII.

EX predictis patet

q̄ et nec in honoribus ē summū hoīs bonū qd̄ est felicitas. f̄nis. n. vltimū hoīs 7 sua felicitas est eiꝫ perfectissima opatio vt ex superioribus p̄z. honor at̄ hoīs nō p̄sistit in sua operatione sed alterius ad ipsū qui ei reuerentiā exhibet: non est igitur felicitas hoīs in honoribus ponenda. Ad hec qd̄ ē ppter alterū bonū 7 d̄ siderabile non est vltimus finis. tale autem est honor: n. n. aliquis recte honorat nisi ppter aliqd̄ aliud bonū in eo existens: 7 ppter hoc hoīs honorari querunt quasi boni alicuius qd̄ in eis ē testimoniū h̄e volentes. vñ 7 magis gaudent hoīes a magnis 7 sapientibus honorari: non est igitur in honoribus felicitas hoīs ponenda. Amp. ad felicitatem per v̄tutem peruenitur. opatioes aut̄ v̄tutū sūt voluntarie: aliter. n. nō essent laudabiles oꝝ igitur felicitatē eē aliquod bonū ad qd̄ homo sua voluntate perueniat. hoc at̄ q̄ honorē assequē nō est in potestate hoīs: magis i p̄ate honorat̄: non ē igitur in honoribus felicitas humana ponenda. Itē oē dignū honorē nō p̄t nisi hoīs iesse: honorari at̄ n̄ p̄t et mali: meliꝫ est igitur fieri honore dignū q̄ honorari: nō ē igitur honor summū hoīs bonū. Preterea summū bonū est perfectū bonū. perfectū at̄ bonū nō p̄patitur aliqd̄ malū. cui aut̄ inest aliqd̄ malū ipossibile ē esse malū: ipossibile est igitur esse malū cui adest summū bonū. p̄t aut̄ aliquis malus honorem p̄sequi: nō est igitur honor summū hoīs bonum.

Q felicitas hoīs nō p̄sistit i gl̄ia mūdana. XXIX.

EX quo et apparet

q̄ nec i gl̄ia q̄ ē i celebritate f̄ae p̄sistit summū hoīs bonū. Est. n. gl̄ia f̄m Tullii frequens de aliquo fama cū laude. et f̄m Ambrosii: clara cū laude noticia ad hoc aut̄ volūt hoīes inotescē cū laude 7 claritate quadā ut ab eis quibus innotescūt honorētur: est igitur gl̄ia p̄p̄ honorē q̄sita si igitur honor non est summū bonū multo minus gl̄ia. Ad hec laudabilia bona sunt f̄m que aliquis onditur ordinatus ad finē qui autēz ordinatur ad finē nōdum ē vltimū finē assecutus nō attribuitur ei qui iam ē vltimū finē assecutus s̄z magis honor ut p̄ba dicit i p̄mo ethicorū: non p̄t igitur gl̄ia eē summū bonū cū p̄ncipiū i laude

p̄sistat. Amp. cognoscere nobilius ē quam cognosci: nō. n. cognoscūt nisi que sūt nobilioꝝ i rebus: cognoscūt aut̄ etiā infima non p̄t igitur summū hoīs bonum esse gloria que p̄sistit in hoc q̄ aliquis cognoscatur. Itēz. cognosci aliquis non desiderat nisi in bonis i malis aut̄ querit late re: cognosci igitur bonū ē 7 desiderabile ppter bona que in aliquo cognoscūtur: illa igitur sunt melioꝝ: nō ē igitur gl̄ia que in hoc p̄sistit q̄ aliqd̄ cognoscatur: summū hoīs bonū. Preterea summū bonum oportet esse p̄fectum cum quiesceret appetitum: cognitio aut̄ fame i q̄ gloria humana p̄sistit ē imperfecta: est. n. plurimū incertitudinis 7 erroris habens: nō p̄t igitur talis gloria esse summū bonum. Item. id qd̄ est summū hominis bonū oꝝ eē stabilissimum in rebus hūanis: naturaliter n. desideratur diuturna boni cōstantia: gl̄ia autem que in fama cōsistit ē instabilissima: nihil. n. ē mutalius opinione 7 laude hūana: non est igitur talis gl̄ia summū hominis bonum.

Q felicitas hoīs nō cōsistit i diuitijs. XXX

EX hoc autē apparet

q̄ nec diuitie sūt summū hoīs bonū. Non enim appetuntur diuitie nisi ppter aliud p se enim nihil boni iferūt sed solum vtimur eis uel ad corpus sustentationem uel ad aliquid huiusmodi. qd̄ aut̄ est summum est ppter se desideratum 7 non ppter aliud: nō sūt igitur diuitie summū hoīs bonū. Ad hec eorū possessio v̄ p̄seruatio non p̄t esse summum hoīs bonum q̄ maxime cōferunt hoī in hoc q̄ emittuntur: diuitie aut̄ in hoc maxime conferunt q̄ expendunt. hoc eīz eaz usus ē: n̄ potest igitur diuitiaz possessio esse summū hoīs bonū. Amp. act̄ v̄tutis laudabilis est f̄m q̄ ad felicitatem accedit. magis autē est laudabilis act̄ liberalitatis 7 munificentie que sunt circa pecunias ex hoc q̄ pecunie mittuntur quā ex hoc qd̄ conseruantur: vnde 7 ab hoc noīa harū virtutū sumunt: non consistit igitur hoīs felicitas in possessione diuitiaz. Itē illud i cuius cōsecutione summū hoīs bonū ē oꝝ esse hominē melius. diuitijs at̄ hō est melioꝝ cum sint res qd̄az ad v̄sū hoīs ordinate: non ē igitur in diuitijs summū hoīs bonum. Preterea summū hoīs bonū fortune non subiacet. nam fortuita absq̄ studio roīs eueniunt. oꝝ at̄ q̄ per rōem hō propriū sinez consequat. in cōsecutione autē diuitiaz maximū locum h̄z fortuna: non ē igitur in diuitijs humana felicitas p̄stituta. Amp. hoc euidentis fit p hoc q̄ diuitie iuoluntarie amittūt 7 q̄ malis euenire possunt quos necesse est summo bono carere et qd̄ i stabiles sunt 7 alia huiusmodi que ex superioribꝫ rationibꝫ colligi possunt.

Q felicitas humana non est in potestate mundana. X

Similiter a

In modana potestate p̄t cum i ca ob...
volūta 7 p̄teritꝫ malis adueni...
reprograt ut ex p̄missis p̄z. Itē dicitur b̄nōm f̄m qd̄ ad summū bonū qd̄ habet potestatem nō dicitur malis: non. n. est bonus oīs qui neq̄ malis ē aliqd̄: ex hoc quo summū igitur bonum nō p̄sistit t̄c̄. Ad hec omnis potestatis autem bonū est ad alqd̄. novit summum hominis bonum. Amp. quis p̄t i hōne 7 male: vñ p̄t eē nam: mal' n. est quo nullus male na autem aliquis bene et male ut potestates rōales ad opposita sunt p̄tatas humana summū hoīs bonū si aliqua potestas est summū bonū f̄ctissima: p̄as autem huana ē in dicitur enim i hoīum voluntate in quō ē maxima inconstantia 7 repugnat potestates rōis a plur etiam ad eius debilitatem p̄tē dependet dicitur multipliciter in p̄ate humana summū hominis igitur hominis i nullo bono eē omnia ceteris bona q̄ dicitur d̄ predictis conueniant.

Q felicitas nō p̄sistit i boīs corpore

Quod autē

corpore bonis cuiuslibet p̄t...
p̄t...
mōvni p̄t...
bonis: vnde cū sūt i instabilia f̄...
nō libuunt. Preterea n̄a qd̄ non rōem p̄tata bona h̄z nō igitur sūt instabilia: 7 alia d̄...
l' q̄ bonū cōsequitur est igitur...
ma hoīs bonū. Ad hec h̄z...
alijs aītibꝫ cōsistat: sicut ē p̄...
non est igitur in p̄tate bonū...
Amp. multa aīalia quāsi ad hoīe potestates: quāsi n. sūt rōi...
sobrietas 7 sic: de alijs igitur hoīs bonū non est h̄z opatiū...
sūt: n̄ ē igitur felicitas humana i bo

Tertius.

Quod felicitas humana non consistit in potentia mundana. XXXI.

Similiter autem nec in mundana potentia summum hominis bonum esse potest cum in ea obtinenda plurimum fortuna possit et instabilis sit et non subiaceat hominis voluntati et plerumque malis adueniat quam summo bono repugnat ut ex premissis patet. Item homo maxime dicitur bonus secundum quod ad summum bonum attingit. secundum autem quod habet potentiam non dicitur bonus neque malus: non enim est bonus omnis qui potest bona facere neque malus est aliquis ex hoc quod potest mala facere summum igitur bonum non consistit in hoc quod est potentia. Ad hec omnis potentia ad alterum est summum autem bonum est ad alterum. non est igitur potentia summum hominis bonum. **A**mplius. illud quo quis potest et bene et male uti non potest esse summum hominis bonum: melius enim est quo nullus male uti potest. potentia autem aliquis bene et male uti potest. nam potestates rationales ad opposita sunt. non est igitur potestas humana summum hominis bonum. **P**reterea si aliqua potestas est summum bonum igitur illa esse perfectissima: preterea autem humana est imperfectissima. radicatur enim in hominum voluntatibus et opinionibus in quibus est maxima inconstantia. et quanto magis reputatur potestas tanto a pluribus dependet quod etiam ad eius debilitatem pertinet cum quod a multis dependet destrui multipliciter possit. non est igitur in parte humana summum hominis bonum: felicitas igitur hominis in nullo bono exteriori consistit cum omnia exteriora bona que dicuntur bona fortune sub predictis contineantur.

Quod felicitas non consistit in bonis corporis. XXXII.

Quod autem nec in corporis bonis cuiusmodi sunt sanitas pulchritudo et robur sit hominis summum bonum per similia manifeste apparet. hec enim est bonis et malis corporis sunt instabilia sunt et voluntati non subiacent. **P**reterea anima est melior corpore quod non vivit: nec predicta bona habent nisi per animam: bonum igitur anime sicut intelligitur et alia huiusmodi est melius quam bonum corporis: non est igitur corpus bonum summum hominis bonum. **A**d hec. hec bona sunt homini et alijs animalibus communia. felicitas autem est proprium hominis bonum: non est igitur in premissis bonis hominis felicitas. **A**mplius. multa animalia quantum ad bona corporis sunt homine potiora: quedam enim sunt velociora homine: quedam robustiora et sic de alijs: si igitur in his esset summum hominis bonum non esset homo optimum animalium: quod patet esse falsum: non est igitur felicitas humana in bonis corporis consistens.

Quod felicitas humana non consistit in preteritis. XXXIII.

Per eadem etiam apparet quod neque summum hominis bonum est in bonis sensitivis partibus. nam hec et bona sunt homini et alijs animalibus communia. **I**tem intellectus est melior sensu: bonum igitur intellectus est melius quam bonum sensus non igitur summum hominis bonum in sensu consistit. **A**d hec maxime delectationes secundum sensum sunt in cibis et venereis in quibus oportet esse summum bonum si in se suum esset. nihil est autem in his: non est igitur in sensu summum hominis bonum. **A**mplius. sensus diligunt propter utilitatem et propter cognitionem. tota autem utilitas sensuum ad corporis bona refertur. cognitio autem sensus ad intellectus ordinatur. unde animalia intellectu carentia non delectantur in sentiendo nisi propter comparationem ad utilitatem ad corpus pertinentem secundum quod per sensus cognitionem consequuntur cibos vel venereas: non est igitur in preteritis summum hominis bonum quod est felicitas.

Quod ultima hominis felicitas non consistit in actibus virtutum moralium. XXXIII.

Apparet autem quod nec in operationibus moralibus consistit ultima felicitas hominis. Felicitas enim humana non est ad ultimum finem ordinabilis si sit ultima omnes autem operationes morales sunt ordinabiles ad aliquid aliud quod patet ex his que inter eas sunt precipue operationes. nam fortitudinis que sunt in rebus bellicis ordinantur ad victoriam et ad pacem: stultitiam enim esset propter se in bellare: similiter operationes iusticie ad servandam pacem inter homines ordinantur per hoc quod unusquisque quiete quod suum est possidet: et similiter patet in omnibus alijs: non est igitur in operationibus moralibus ultima hominis felicitas. **A**d hec virtutes morales ad hoc sunt ut per eas constructur medium in passionibus intrinsecis et exterioribus rebus. non est autem possibile quod modificatio passionum vel rebus exteriorum sit ultimus finis humane vite cum ipse passiones et exteriores res sint ad aliud ordinabiles: non est igitur possibile quod in actibus virtutum moralium sit ultima hominis felicitas. **A**mplius. cum homo sit homo ex eo quod est ratione habens: oportet quod proprium eius bonum quod est felicitas sit secundum id quod est proprium rationis: magis autem est proprium rationis quod ipsa in se habet quam quod in alio facit: cum igitur bonum moralis virtutis quiddam a ratione in rebus alijs a se constitutum non poterit esse optimum hominis quod est felicitas sed magis bonum quod est in ipsa ratione situm. **I**tem omnium est supra quod finis omnium rebus ultimum est assilari ad deum: illud igitur secundum quod homo maxime assilatur deo erit eius felicitas. hoc autem non est secundum actus morales cum tales actus deo attribui non possunt nisi metaphorice.

non. n. oes puenit habere passiones vel aliq huiusmodi que sut circa act' morales: n' e' igit' vltia felicitas hois q' e' vltim' ei' finis p'sistens i actib' moralib'.

Q' vltia felicitas no' sit i actu prudencie. XXXV.

Hoc et apparet

q' neq' i actu prudentie est vltia hois felicitas. Actus. n. prudentie e' solum circa ea que sut moralium virtutum non e' autez in actibus moralium virtutum vltima hois felicitas: neq' igit' in actu prudentie.

Ad hec vltima felicitas hois e' in optia hominis opatione. optia aut' hois operatio fm id qd est propriu hois e' in p'p'at'oe ad perfectissima obiecta. operatio aut' prudentie no' est erga obiecta perfectissima intellect' vel rois: non. n. est erga nccia s' erga p'ungentia opabilia: no' e' igit' in ei' operat'oe vltima hois felicitas.

Q' felicitas no' consistit i operat'oe arti. XXXVI.

At et q' neq' in

operat'oe arti q' e' arti cognitio practica est i ita ad finem ordinat' i ita ipa n' e' vltim' finis.

Q' vltia felicitas hois consistit i p'teplatoe di. XXXVII.

Igitur vltima felicitas hois no' p'sistit in exterioribus

que dicuntur bona fortune neq' in bonis corpori neq' i bonis aie q'ntu ad sensitivam partem neq' q'ntu ad intellectivam fm actus moralium virtutum neq' fm intellectuales que ad actionem pertinent. s. artem i prudentiam: relinquif q' vltia hois felicitas sit in cot'eplatoe veritatis. hec. n. sola operatio hois est sibi p'pria i qua nullo mo' aliqd alioz co'icat: s' e' ad nihil aliud ordinat' sicut ad finem: cu' cot'eplatio veritatis p'pter se ipsam querit: per hanc etiaz operationem ho' subst'at'is superioribus iungitur per similitudinem: q' hoc tm de operat'oisibus humanis in deo i subst'at'is separatis e' hac etiam operat'oe ad illa superiora contingit cognoscendo ipsa quocunq' modo: ad hac e' operationem ho' sibi magis est sufficiens utpote ad ea i p'p'auxilio exterioru rez egens: ad hanc etiaz oes alie operat'oes humane ordinari videntur sicut ad finem. Ad perfectionem. n. p'teplatois requiritur incolumitas corporis ad qua ordinant' artificialia oia que sut nccia ad vitam: requiritur et' quies a perturbat'ois' passio nu ad qua pervenitur per virtutes morales i per prudentiam: i quies ab exterioribus passionibus ad qua ordinatur totum regimen vite civilis vt sic si recte considerent oia humana officia seruire vident' cont'eplantibus veritatem. non e' at' possibile qd vltima hois felicitas consistat in p'teplatoe que est fm intellectum p'ncipioz q' e' imperfectissima sicut maxime vltis rez cognitionem i potentia co'itens: i est principium non finis humani studij a na nobis pueniens non fm studium virtutis neq' e' fm scias que sunt de reb' infimis: cu' oporteat felicitatem esse in operatione intellectus per cop'ationem ad nobilissima intelligibilia: relinquif igitur qd in cot'eplatione sapie vltima hois felicitas consistat fm diuinorum co'siderationem. Ex quo et' p' iducationis via qd supra roibus est p'batu: qd vltima felicitas hois no' p'sistit nisi i p'teplatoe dei.

Q' humana felicitas no' p'sistit in cognit'oe dei q' co'it' h'et a pluribus. XXXVIII.

Inquirendum aut'

relinquit in quali dei cognit'oe vltima felicitas sube intellectual consistit. Est enim quedam co'is i p'fusa dei cognitio que q'si omnibus hoib' adest siue hoc sit per hoc qd deus esse sit per se notu sicut alia demonstrat'ois principia sicut quibusda vi ut i p'mo lib. e' dictu: siue q' magis veru vi: q'a nali roe statim ho' in aliquale dei cognitionem pervenire potest: videntes. n. hoies res nales fm ordinem certu currere cu' ordinatio absq' ordinatore no' sit percipiunt ut in plibus aliqez esse ordinatore rez quas videmus. Quis autem vel qual v' si vnus tm est ordinator n'c: nodum

statim ex hac co' siderat'oe h'et si
boni i motu i alia opera agi
quandam cum h'et opationi q' alia
i h'et cum aiam nominam' nodu
na i h'et op' ul' q'it opat'ois p'dic
e' ai' possibile h'ac cognit'oe ad
felicitas. n. opatione e' q' absq' d
cognit'oe e' multoz erroru ammu
Quid. n. rerum mudana: no' e'
e' crederent q' co'p' celestia: v'
ita deos e' d'p'unt. Quid. n. ve
que et' eis generant' quasi ctima
e' ones nales quas h'et no' ab alio
e' h'et ab eis alia ordinari. Quid.
actus no' alia' ordinat'ois sub
h'et nales hois qui alioe ordinat'ois
ista igitur dei cognit'oe non sufficit
Temp. felicitas e' finis humanorum
e' ai' cognit'ois no' ordinatur h'et
ad finem immo quasi statim a p'ncipio
e' nos igit' in hac dei cognit'oe
Ite nullus p' hoc v'it'perabil' a
tam careat: q' n'no carentes ea i
ludat. q' hoc at' q' p'cedit' dei co'
ret magis v'it'perabil' apparet: oel
maxie hois nobilitas q' via man
percipi: sicut nobilitas reputat'
eum h'et aiam cu' no' co'p'cedit'
Dicit' insipiens in corde suo no' e'
dei cognit'oe q' ad felicitatem su
gnit'oe que h'et de re tm i co'i n'
p'p'at' e' imperfectissima: sic cognit'
ex hoc q' mouet' i. n. h'et n'oi
res cognit'ois i potentia tm: p'p'at'
na p'ncipio felicitas aut' e' opera
na hois boni q' e' fm id qd e'
q' e' potentia tm. na potentia p'
boni rois: no' est igit' p'milla dei
v'it' nostru iustitiam.
Q' felicitas humana no' consistit in co'
h'et q' v'it'perabil' ad bonum.

Certius.

statim ex hac cōsideratōe hēt: sicut cū videmus hominē moueri ⁊ alia opera agē: p̄cipim⁹ enī icē quandā cām hāz opationū q̄ alijs reb⁹ non ics⁹ ⁊ hāc cām aiām nominam⁹ nodū tñ sciētes qd sit aia si ē corp⁹ ul' q̄lit opatōes p̄dictas efficiat. Non ē autē possibile hāc cognitionē ad felicitatē sufficē felicitas. n. opationē eē oꝝ absq; defectu: hec autē cognitio ē multoz erroꝝ ammixtioꝝ su'cipiens. Quidā. n. rerum mūdānez nō aliuz ordinatoꝝ eē crediderunt q̄ corpa celestia: vnde corpa celestia deos eē dixerunt. Quidā vero vltē: ipsa ela que ex eis generātur quasi estimātes motus ⁊ opationes nāles quas hnt nō ab alio ordinatore eis i esse s; ab eis alia ordinari. Quidā; vō humanos actus nō alicui⁹ ordinatiōi subesse credētes nisi humane: hoies qui alios ordināt deos eē dixerūt ista igitur dei cognitio non sufficit ad felicitatem.

Amp. felicitas ē finis hūanorum actū: ad p̄dictā autē cognitionē nō ordinantur hūani actus sicut ad finē: immo quasi statim a principio oibus ad est: non igit in hac dei cognitione felicitas cōsistit. **I**tem nullus p hoc vituperabil apparet qz felicitate careat: q̄nimo carentes ea ⁊ in ipsā tendētes laudā. ex hoc at qz p̄dicta dei cognitio aliq; caret maxie vitupabil apparet: designat. n. per hoc maxie hois stoliditas qz tā manifesta dei signa nō percipit: sicut stolidus reputaret qz hoicem videns eum hie aiām eū nō cōprehēdet. **U**n ⁊ in ps. oꝝ. Dixit insipiens in corde suo nō ē de⁹: nō ē igit hec dei cognitio q̄ ad felicitatē sufficiat. **A**mp. cognitio que hēt de re tñ i cōi non fm aliquid sibi p̄pū: ē imperfectissima: sic cognitio que hēt o hoie ex hoc qz mouet: ē. n. huiusmōi cognitio per quā res cognoscit i potētia tñ: p̄pria. n. i cōibus potētia p̄tinent felicitas autē ē operatio perfecta: ⁊ sūmū hois bonū oꝝ esse fm id qd est actu ⁊ non fm qz est potētia tñ. nā potētia per actū p̄fecta hz boni rōnē: nō est igit p̄missa dei cognitio ad felicitatē nostrā sufficiens.

Q felicitas hūana nō cōsistit in cognitione dei que hēt per demonstrationem. **XXXIX.**

Resus ē quedam

Ralia dei cognitio altior q̄ p̄missa que de deo per demonstratōne hēt: p quā magis ad propriā ipsi⁹ cognitionē accedit: cū p demonstrationē remoueat ab eo multa per quoz remotionē ab alijs discretus intelligit. **O**ndit. n. demonstratio deū esse immobile: eternū incorporeū: oio simplicē. vñ ⁊ alia huiusmōi q̄ i li. primo de deo oñdum. **A**d propriā at alicui⁹ rei cognitio nē peruenitur nō solū per affirmatōes sed et p negationes: sicut. n. p̄prium hois est esse animal rationale: ita proprium eius est non esse iaiatū neq;

irrōnale: sed hoc inter est inter vtrūq; cognitōis p̄prie modū qz per affirmatōes propria cognitōe o re habita scit qd est res ⁊ quō ab alijs sepat: p negatōes autē habita p̄pria cognitōe de re scit qz est ab alijs discreta: tñ quid sit remanet ignotū. talis autē est p̄pria cognitio que de deo hēt p demonstratōes. **N**ō ē aut nec ista ad vltimā hois felicitatem sufficiens: ea. n. que sunt alicui⁹ sp̄ei perueniūt ad finē illi⁹ sp̄ei ut in plurib⁹: ea vō que sūt a nā sunt semper vlt i pluribus. deficiūt aut i pauciorib⁹ ppter aliquā corruptiōne. felicitas at est finis hūane sp̄ei cū oēs hoies ipsi⁹ nālit desiderant: felicitas igit est quoddā cōe bonū possibile puenire oibus hoib⁹ nisi accidat aliquibus impedimentū quo sint orbatī. **A**d p̄dictā at cognitōne de deo hūda per viā demonstrationis pauci perueniūt ppter impedimēta h⁹ cognitōis que in p̄ncipio libri tetiginus: nō est igit dei tal cognitio essentialiter ipsa hūana felicitas. **A**d huc esse in actu est finis exītie i potētia vt ex p̄missis p̄: felicitas igit que est vltim⁹ finis est actus cui nō adiungit potētia ad vltiorē re actū. tal aut cognitio per viam demonstratōis o deo habita remanet adhuc i potētia ad aliquid vltioris de deo cōscendum vlt eadē nobiliori mō posteriores. n. conati sūt aliquid ad diuā cognitōne pertinens adiungē his que a prioribus inueniunt tradita: non ē igit tal cognitio vltima hois felicitas. **A**mp. felicitas oēm miserā excludit: ne mo. n. sūt miser ⁊ felix esse potest. deceptio aut ⁊ error magna pars miserie ē. hoc ē. n. qd oēs nālit sciunt. p̄dicte aut cognitio que de deo habetur multiplex error adiungi potest: qd p̄ in multā q̄ aliqua vā de deo p viā demonstratōis cognouerūt qui suas estimatōes sequētes oū demonstratio eis decesset in erroꝝ multiplices inciderūt. si aut aliqui fuerunt qui sic de diuis veritatē inuenerūt demonstratōis viā qz eoz estimatōi nulla falsitas adiungeret patet eos fuisse paucissimos: quod non p̄gruit felicitati que ē cōis finis: non igit est in hac cognitōe de deo vltima hois felicitas. **P**reterea felicitas in operatōe perfecta consistit ad p̄fectionē aut cognitionis requiritur certitudo. vñ scire aliter non dicimur nisi cognoscam⁹ qd ipossibile est aliter se hē: vt patet in primo posteriorū. cognitio aut p̄dicta multū incertitudis hz qd de monstrat diuersitas sciaz de diuinis eoz qui hoc per viam demonstratōis inuenire conati sunt: non est igitur in tali cognitione vltima felicitas.

Item voluntas cum consecuta fuerit vltimum finem quietatur eius desiderium. vltimus autē finis ois cognitōis humane est felicitas: illa igitur cognitio dei essentialiter est ipsa felicitas q̄ habita non restabit alicui⁹ scibil desideranda cognitio. tal at non est cognitio quā p̄hi per demonstratōnes de deo habē potuerūt: qz adhuc illa cognitōe

Liber

habita alia desideramus scire que per hanc cognitione nondum sciuntur: non est igitur in tali cognitione dei felicitas. ¶ Ad hec finis cuiuslibet in potentia existens est ut ducatur in actum. Ad hoc enim tendit per motum quo mouetur in finem. tendit autem unumquodque ens in potentia ad hoc quod sit actu secundum quod est possibile: aliquid enim est existens in potentia cuius tota potentia potest reduci in actum: unum huiusmodi finis est ut totaliter in actu reducat: sic graue extra medium existens est in potentia ad proprium ubi aliquid vero cuius potentia tota non potest simul in actu reduci sicut patet de materia prima: unde per suum motum appetit successiue in actu diuersarum formarum exire que sibi propter earum diuersitatem simul inesse non possunt: intellectus autem videtur esse in potentia ad omnia intelligibilia ut in secundo dictum est: duo autem intelligibilia possunt simul in intellectu possibili existere secundum actum primum que est scientia licet forte non secundum actum secundum que est consideratio: ex quo patet quod tota potentia intellectus possibilis potest reduci simul in actum: hoc igitur requiritur ad eius ultimum finem qui est felicitas: hoc autem non facit predicta cognitio que de deo per demonstrationem haberi potest: quia ea habita adhuc multa ignoramus: non est igitur talis cognitio dei sufficiens ad ultimam felicitatem.

¶ Felicitas humana non consistit in cognitione dei que est per fidem. .XII.

Est autem et alia dei cognitio quantum ad aliquid superior cognitione predicta qua scilicet deus ab omnibus per fidem cognoscitur que eadem quantum ad hoc cognitionem que de deo per demonstrationem habet excedit: quia quedam de deo per fidem cognoscimus ad que sui propter eminentiam ratio demonstras puenire non potest sicut in principio huius operis dictum est: non est autem possibile neque in hac dei cognitione ultimam hominis felicitatem consistere: felicitas enim est perfecta humani intellectus operatio sicut ex dictis patet: in cognitione autem fidei inuenitur operatio intellectus imperfectissima quantum ad id quod est ex parte intellectus quantum maxima perfectio inueniatur ex parte obiecti: non enim intellectus capit illud cui assentit credendo. non est igitur neque in hac dei cognitione ultima hominis felicitas. ¶ Item ostensum est supra quod ultima felicitas non consistit principaliter in actu voluntatis. in cognitione autem fidei principaliter habet voluntas. intellectus autem assentit per fidem his que sibi proponuntur quia vult.

non autem ex ipsa veritatis euidencia necessario tractus: non est igitur in hac cognitione ultima hominis felicitas. ¶ Adhuc qui credit: assensum prebet his que sibi ab alio proponuntur: que ipse non videt. Unde fides magis habet cognitionem auditui similem quam visioni non autem crederet aliquis non visis ab aliquo propositis nisi estimaret eum perfectiorem cognitionem habere de propositis quam ipse habeat qui non videt: aut igitur estimatio credentis est falsa: aut oportet quod proponens habeat perfectiorem cognitionem propositorum: quod nisi ipse non solum cognoscit ea sed quasi ab aliquo alio audiens: non potest hoc in infinitum procedere: esset enim vanus et absque certitudine fidei assensus: non enim inueniretur aliquod primum ex se certum quod certitudinem fidei credentium afferret: non est enim possibile fidei cognitionem esse falsam neque vanam ut ex dictis patet in principio libri: et tamen si esset falsa et vana: in tali cognitione felicitas non possit consistere: est igitur aliqua hominis cognitio de deo aliorum cognitione fidei siue ipse homo proponens fidem immediate videat veritatem sicut christo credimus: siue a vidente immediate accipiat sicut credimus apostolis et prophetis: cum igitur in summa dei cognitione felicitas hominis consistat: impossibile est quod consistat in fidei cognitione. ¶ Amplius per felicitatem cum sit vltimus finis naturale desiderium quietatur. cognitio autem fidei non quietat desiderium: sed magis ipsum accendit: quia vnusquisque desiderat videre quod credit: non est igitur in cognitione fidei vltima hominis felicitas. ¶ Preterea cognitio de deo dicta est finis in quantum vltimo fini rerum: scilicet deo coniungit per cognitionem autem fidei non sit res credita intellectui presens perfecte: quia fides de absentibus est non de presentibus. Unde et apostolus dicit secundo Corinthio. quinto. quod quoad per fidem ambulamus peregrinamur a domino: sit tamen per fidem deus presens affectui: cum voluntarie credens deo assentiat: secundum quod dicitur Ephef. tertio habitare christum per fidem in cordibus nostris: non est igitur possibile quod in cognitione fidei vltima felicitas humana consistat.

¶ Utrum in hac vita homo possit intelligere substantias separatas per studium et inquisitionem scientiarum speculatiuarum. .XIII.

Habet autem et ad

hoc aliam cognitionem: de deo in
substantia. ¶ Dicitur enim in se
quod intellectus substantia separata cognoscitur
per intellectum et quod est supra se et quod est
substantia separata quod proprie necesse est
dicitur substantia quod proprie necesse est
per ipsam cum eius oporteat in
ratione inueniri cause: unde cum de
substantia intellectuali creaturam
habet necesse est quod intellectus substantia
separata sit a creatura cognoscatur per
causam ipsam deus. n. illa per in
natura modo cognoscatur cum similitudo
creaturam: sicut et similitudo rei corporalis
seruatur videtur: quod est intellectus a
stantiam separata cognoscitur de
deum alio modo quod alio predictum
quia si quidam poluerunt in omni felicitate
et in hac: ita per hoc quod cognoscitur
ratur: videtur et in omni homo in
substantia separata cognoscitur hoc a
intellectus in se in statu presens nihil u
similitudo quod ita se habet ad intellectum
quod intelligitur sicut se habet colores ad
et huius in se tractata sicut igitur
non videtur quod est intellectus
nec aliquem ad intelligendum
ratur possibile erit quod alio in hac
substantia separata: et per hanc
stantiam separata participat mo
ontis: quo substantia separata intelli
dicitur autem per cognitionem quod est
lo modo possit peruenire ad intelli
tias separatas non erit possibile quod
huiusmodi predicti modi sine cognitione
¶ autem cognitio que est per faciem
quod substantia separata peruenit
qui ratione poluerunt. Alioquin
per studium speculatiuarum scientiarum possit
videtur quod per sanctamata cognoscitur
et intelligitur substantia separata
secundum intellectus certabere quiddam
bet hanc quiddam quod non est in
intellectus nam cognoscitur quantilibet
et in quantum quiddam in intellectu
secundum quod quod est in se illud quod
intellectus possibile intelligitur et alioquin
tatem possunt per intellectum possit
quiddam illius primo intellectus
habet quiddam possibile erit
dicitur illi quiddam et cum sit per
os quod sit alioquin possit igitur
via resolutionis ad cognoscendum
stantiam separata non habent alium quod
autem quod dicitur substantia separata
tamen nosse per cognitionem que est

Certius.

huc aliam cognitionem: de deo intellectualis substantia. **D**ictum est enim in secundo libro quod intellectualis substantia separata cognoscendo essentiam suam cognoscit et quod est supra se et quod est sub se et secundum modum sue substantie quod precipue necesse est si illud quod est supra ipsam sit causa eius cum oporteat in effectibus similitudine iueniri cause: unde cum deus sit causa omnium substantiarum intellectualium creaturarum ut ex superioribus patet necesse est quod intellectuales substantie sepe cognoscendo suam essentiam cognoscant per modum visionis cuiusdam ipsam deum: res. n. illa per intellectum visionis modo cognoscitur cuius similitudo in intellectu existit: sicut et similitudo rei corporaliter vise est in sensu videns: quicunque ergo intellectus apprehendit substantiam separatam cognoscendo de ea quid est videt deum alio: modo quod aliquid predictarum cognoscatur quia quodam posuerunt ultimam felicitatem hominis esse in hac vita per hoc quod cognoscunt substantias separatas considerandum est utrum homo in hac vita possit substantias separatas cognoscere hoc autem quod non habet intellectus. n. nisi secundum statum presentem nihil intelligit sine fantasmate quod ita se habet ad intellectum possibilem quod intelligimus sicut se habent colores ad visum ut patet ex his quod in secundo tractata sunt si igitur per cognitionem intellectiuam que est ex fantasmatibus possit peruenire aliquis nostris ad intelligendas substantias separatas possibile erit quod aliquis in hac vita intelligat ipsas substantias separatas precipue modum illius cognitionis: quo substantia separata intelligens se intelligit deum: si autem per cognitionem que est ex fantasmatibus nullo modo possit peruenire ad intelligendas substantias separatas non erit possibile quod homo in statu huius vite predicti modum diuine cognitionis assequatur. **Q**uod autem ex cognitione que est per fantasmata ad intelligendum substantias separatas peruenire possimus aliqui omnimode posuerunt. **A**uereperere namque posuit quod per studium speculatiuum sciatur possumus ex his in intellectu que per fantasmata cognoscimus: peruenire ad intelligendas substantias separatas: possumus. n. actione intellectus extrahere quidditatem rei cuiuslibet habentis quidditatem que non est sua quidditas est. n. intellectus natus cognoscere quantumlibet quidditatem in quantum est quidditas cum intellectus proprii obiectum sit quod quid est sit autem illud quod primo per intellectum possibile intelligitur est aliquid habens quidditatem: possumus per intellectum possibile abstrahere quidditatem illius primo intellectui: et si illa quidditas habeat quidditatem: possibile erit iterum abstrahere quidditatem illius quidditatis et cum non sit procedere in infinitum quod scilicet alicubi: potest igitur intellectus nisi peruenire via resolutionis ad cognoscendam quidditatem substantie separate non habere aliam quidditatem talis autem est quidditas substantie separate: potest igitur intellectus noster per cognitionem que ex fantasmatibus

accipitur peruenire ad intelligendas substantias separatas. **P**rocedit autem ad ostendendum idem per aliam similem viam. **P**onit. n. quod intellectum unius rei ut puta equi apud me et apud te multiplicatur solum per multiplicationem spiritus spiritualis que sunt diuerse in me et in te: igitur quod intellectum quod non sustinetur in aliqua huiusmodi specie: sit idem apud te et apud me: sed quidditas intellectui quam intellectus natus est abstrahere: ut probatum est non habet aliam quam spiritum spiritalem et indiuidualem cum quidditas intellectui non sit quidditas indiuidui neque spiritualis neque corporalis: cum intellectum in quantum est huiusmodi sit vltimus: intellectus igitur natus est intelligere quidditatem cuius intellectus est vnus apud omnes. talis autem est quidditas sub se separate: est igitur intellectus natus cognoscere substantiam separatam. **S**i autem diligenter consideretur: vix iste frivole inuenitur. **L**u. n. intellectum in quantum huiusmodi sit vltimus. igitur quidditas intellectui sit quidditas alicuius vltimi scilicet generis vel spiritus. quidditas autem generis vel spiritus: horum sensibilium cuius cognitionem intellectualem per fantasmata accipimus: comprehendit in se materiam et formam: est igitur omnino dissimilis quidditati substantie separate: que est simplex et immutabilis: non est igitur possibile quod per hoc quod intelligitur quidditas rei sensibilis per fantasmata intelligatur quidditas substantie separate. **P**reterea non est eiusdem rationis forma que secundum se non potest separari ab aliquo subiecto: eum illa que separatur secundum esse a tali subiecto: habet vtraque secundum considerationem accipiat absque tali subiecto: nisi. n. eadem ratio magnitudinis et sub se separate nisi ponamus magnitudines separatas medias inter species et sensibilia sicut aliqui peripatetici posuerunt. quidditas autem generis vel spiritus rerum sensibilium non potest separari: secundum esse ab hac indiuiduali materia nisi forte secundum platonicos ponamus res species separatas quod est ab Aristotele improbatum. est igitur omnino dissimilis quidditas predicta substantie separate que nullo modo est in materia: non igitur per hoc quod he quidditates intelliguntur: sub se separate intelligi potest. **A**d hec si quidditas sub se separate datur esse eiusdem rationis cuius quidditate generis vel spiritus illorum sensibilium: non poterit dici quod sit eiusdem rationis secundum species nisi dicamus quod species horum sensibilium sunt ipse substantie separate sicut platonici posuerunt: remanet igitur quod non erunt eiusdem rationis nisi quantum ad rationem quidditatis in quantum est quidditas. **H**ec autem est ratio communis generis: scilicet et speciei et substantie: non igitur per has quidditates de substantiis separatis aliquid intelligi poterit nisi remotum genus ipsarum. cognitio autem genere non propter hoc cognoscitur species nisi in potentia: non poterit igitur intelligi substantia separata per intellectum hanc quidditatem.

um in hac vita homo
intelligere substantias
separatas per studium et in
inonem scientiarum spe
culationum. **XLI**

Habet autem et ad

Amb. maior est distantia sub separte a sensibilibus quam unus sensibilibus ab alio: sed intelligere quidditatem unius sensibilibus non sufficit ad intelligendam quidditatem alteri sensibilibus: cecus. n. natus per hoc quod intelligit quidditatem soni nullo modo potest pervenire ad intelligendam quidditatem coloris: multo igitur minus per hoc quod intelligat quis quidditatem sensibilibus substantie potest intelligere quidditatem substantie separate.

Item si etiam ponamus quod substantie separte orbem moueant ex quorum motibus causatur forme sensibilibus: hic modus cognitionis substantie separte ex sensibilibus non sufficit ad sciendam quidditatem ipsarum: nam per effectum scitur causa: uel ratio similitudinis que est inter effectum et causam uel in quantum effectus demonstrat virtutem cause: ratione autem similitudinis ex effectibus non poterit sciri de causa quid est nisi sit agens unius species: sic autem non se habent substantie separte ad sensibilia ratione autem virtutis hoc etiam non potest esse nisi quando effectus adque virtute cause: tunc. n. per effectum tota virtus cause cognoscitur: virtus autem rei demonstrat substantiam ipsam hoc autem in proposito dici non potest: nam virtutes substantiarum separtarum excedunt effectus sensibiles omnes quos intellectu comprehedimus: sicut virtus visus effectum particularem: non est igitur possibile quod per sensibilibus intellectum deuenire possimus ad intelligendum substantias separtas.

Adhuc omnia intelligibilia in quorum cognitione deuenimus per inquisitionem et studium: ad aliquam scientiarum speculatiuam pertinent: si igitur per hoc quod intelligimus naturas et quidditates istorum sensibilibus pervenimus ad intelligendas substantias separtatas oportet quod intelligere substantias separtatas contingat per aliquam scientiam speculatiuam: hoc autem non videmus non esse. n. aliquid speculatiua scientia que doceat de aliquibus substantiarum separtarum quod est: sed solum que sunt: non est igitur possibile quod per hoc quod intelligimus naturam sensibilibus perveniamus ad intelligendas substantias separtatas. Si autem dicatur quod est possibile esse aliquam talem scientiam speculatiuam quamvis adhuc non sit inventa: hoc nihil est: quod non est possibile per aliquam principia nobis nota ad intelligendas substantias predictas deuenire: omnia. n. propria principia cuiuscumque scientie dependent ex principijs primis idem demonstrabilibus per se notis quorum cognitionem a sensibilibus accipimus: ut patet in fine posteriorum: sensibilia autem non sufficienter ducunt in cognitionem rerum unalium ut per superiora rationes est probatum: non est igitur possibile aliquam scientiam esse per quam ad intelligendas substantias separtatas pervenire possit.

Quoniam non possumus in hac vita intelligere substantias separtatas sicut posuit Alexander. .XII.

Quia vero Alexander posuit quod intellectus possibilis est

generabilis et corruptibilis ut pote quedam preparatio humane nature sequens mixturem elementorum ut in quibusdam: non est autem possibile ut talis virtus supra materia eleuetur: posuit quod intellectus possibilis non nunquam possit pervenire ad intelligendas substantias separtatas: posuit tamen quod nos secundum statum presentis vite possumus substantias separtatas intelligere. Quod quidem ostendere nitentur hoc modo. Unquam quod quando pervenerit ad complementum in sua generatione et ad ultimam perfectionem sue substantie: plebis operatio propria sua siue actio siue passio: sicut. n. operatio substantiam sequitur: ita operationis perfectio perfectionem substantie: unde animal cuius fuerit ex toto perfectum poterit per se ambulare: intellectus autem habitualis quod nihil est aliud quam species intelligibiles facte per intellectum agentem extrinsecum in intellectu possibilem operatio est duplex: una ut faciat intellecta in potentia esse intellecta actu: quam habet ex parte intellectus agentis: secundum quod est intelligere intellecta in actu: hec. n. duo homines non potest facere per habitum intellectualem: quoniam igitur completur generatio intellectus in habitu completur in ipso utraque premissarum operationum: semper autem accedit ad complementum sue generationis dum novam species intellectas acquirat: et sic necesse est quod quandoque generatio completur nisi sit impedimentum: quod nulla generatio est ad infinitum tendens: completur igitur quoniamque utraque operationum intellectus in habitu per hoc quod omnia intellecta in potentia facit in actu quod est complementum pre operationis: et per hoc quod intelligit omnia intelligibilia separtata et non separta. Quia autem intellectus possibilis non possit intelligere substantias separtatas in se secundum eius opinionem ut dictum est intendit quod intelligimus per intellectum in habitu substantias separtatas in quantum intellectus agens quod ab ipso ponitur sub separte fieri forma intellectus in habitu et in nobis ipsis: ita quod per eum intelligimus sicut nunc intelligimus per intellectum possibilem: et cum de virtute intellectus agentis sit facere omnia intellecta in actu que sunt intelligibilia potentia etiam intelligere substantias separtatas: in statu illo intelligimus omnes substantias separtatas: et omnia intelligibilia non separtata. Et secundum hoc per hanc cognitionem que est ex fantasia tibus pervenimus in cognitionem sub separte: non quod ipsa fantasmata intellecta per ea sint medium aliquod ad cognoscendas substantias separtatas: prout accidit in scientijs speculatiuis sicut posuit opinio superior: sed in quantum species intelligibiles sunt quedam dispositiones in nobis ad talem formam que est intellectus agens: et hoc est primum in quo differunt he due opiniones. unde quando intellectus in habitu fuerit perfectus per huiusmodi species intelligibiles in nobis factas ab intellectu agente sicut ipse intellectus agens nobis forma: ut dictum est. Et nominat ipsum intellectum adeptum: de quo dicuntur

[Marginal notes on the right side of the page, written in a smaller hand.]

Tertius

Az. dico qd sit ab extrinseco: et sic in scientiis speculatiuis non sit perfectio vltima humana sicut superior ponebat opinio per eas tñ homo disponitur ad vltimā perfectionē pñdam: et hoc ē secundum in quo differt secūda opinio a prima: tertio autē differt p hoc qd fm pñmā opinionē intelligere intellectum agētem ē causa qd p̄tinuetur nobiscū: fm vō hāc secūda opinio ē ecōuerso. nam ppter hoc qd nobiscū p̄tinuetur ut forma intelligimus ipsū et alias substantias separatas. **H**ec at irrationabiliter dicuntur: Intellectus. n. i habitu sicut intellectus possibilis ponitur ab Alexandro eē gnābilis et corruptibilis: eternū at nō pōt fieri foia gnābilis et corruptibilis fm eū. ppter hoc. n. ponit intellectum possibile quī vnitur nobis ut forma esse gnābilis et corruptibilis: intellectum vō agētem qui ē incorruptibilis eē substantiam separata: cum igitur intellectus agens fm Alexandrū ponatur eē quedam substantia separata eterna: impossibile erit qd intellectus agens fiat forma intellectus i habitu. **P**reterea foia intellectus in quārum ē intellectus ē intelligibile sicut forma sensus ē sensibilis: nō. n. recipit intellectus aliquid p se loquendo nisi intelligibile sicut nec sensus nisi sensibiliter: si igitur nō pōt intellectus agēs esse intelligibile p intellectum i habitu: vñ possibile erit qd sit foia ei? **I**tem intelligere aliquid tripliciter dicimur. vno modo sicut intelligimus intellectum qd ē vñus a qd egreditur talis operatio. vñ et ipse intellectus intelligere dicitur: et ipsum intelligere intellectus fit intelligere nīm: alio modo sicut spē intelligibili: qd quidē dicitur intelligere non quasi ipsa intelligat s3 quia vis intellectiua p̄ficatur per eam i actū sicut vis visiva per spēm coloris. tertio mō sicut medio p cuius cognitionē d̄uenim in cognitionē alterius: si igitur hō quādo que p̄ intellectum agētem intelligat substantias separatas: o3 aliquo modo d̄ictorum hoc dici: nō aut dicitur hoc modo tertio quia non concedit Alexander qd intelligat intellectum agentem vel intellectus possibilis vel intellectus i habitu: nec etiā scōo modo: quia intelligere per spēm intelligibilez attribuitur vñtū intellectiue cui? illa species intelligibilis est forma. **N**ec autē cōcedit Alexāder qd intellectus possibilis vel intellectus i habitu intelligat substantias separatas. vñ non pōt eē qd sic intelligamus substantias separatas p̄ intellectum agentem sicut intelligimus aliqua p spēm intelligibilem: si autem sicut per virtutem intellectiua: oportet qd ipsum intelligere intellectus agentis sit intelligere hois hoc autem eē nō pōt: nisi ex substantia intellectus agentis et substantia hominis fiat vñum fm eē impossibile ē enim si sint due subē fm esse diuerse qd operatio vnius sit operatio alterius: erit igitur intellectus agens vñum fm eē cū homine: non autē fm esse accñtale: qz iā nō esset intellectus agens subā: sed accñs: sic. n. ex colō

re et corpore sit vñum fm esse accñtale: relinquat igitur qd intellectus agens sit cū hoie vñum fm esse subāle erit igitur vñū aia hūana vñū ps ei? et nō aliq subā separata sicut Alexander ponit. nō igitur fm opinionē Alexandri pōt poni qd hō intelligat subas separatas. **A**mp. si intellectus agens quicquid fiet foia ista hois: ita qd per ipsū intelligere possit: eadē rōe poterit fieri foia alius hois per ipsū sūm intelligendū. seq̄t ego qd duo hoies sūm per intellectū agentē intelligēt sic per formā suā. hoc autē est ita qd ipsū intelligere i intellectus agentis sit intelligere intelligendū per ipsū vt iā dictū ē: erit igitur idē intelligē duoz intelligentiū qd est i possibile. **R**ō ēt sua friuola est oio. pmo qdē quia quī p̄ficat gnātio alicui? generi: o3 qd p̄ficiatur sua operatio: sed tñ fm modū sui generi: nō aut scōm modum generi aliorū: cū. n. p̄ficat gnātio aeris: h3 gnātionē et motū cōpletū sursū: nō tñ vt moueat ad locū ignis. similit̄ at cū cōplet gnātio intellectus in hitu: cōpletur ei? operatio qd ē intelligē f3 suū modū. nō at fm modū qd intelligunt subē separe: vt. s. intelligat subas separatas. vñ ex gnātionē intellectus in hitu nō pōt cōcludi qd hō quicquid intelligat subas separatas. scōo qz eiusdē virtutis ē cōplementum operationis cuius est operatio ipsa: si igitur intelligē subas separatas sit complementum operationis intellectus in habitu: sequetur qd intellectus i habitu intelligat quicquid subas separatas: qd Alexander non ponit: sequeretur enim qd intelligere substantias separatas contingeret per scientias speculatiuas que sub intellectu in habitu comprehenduntur. tertio qz eorū que generari incipiunt cōpletur generatio vt in pluribus: cum omnes generatiōes rerum sunt a causis determinatis que p̄sequuntur effectus suos vel semper vel in maiori parte: si igitur ad completionem generationis sequitur etiā complementum actionis: oportet etiā qd operatio completa consequatur ea que generantur vel semper vel in maiori parte: intelligere autem substantias separatas non consequuntur qui ad generationem intellectus in habitu student neqz in pluribus neqz semper: quinimo. nullus profusus est se ad hanc perfectionem peruenisse: non ē igitur complementum operationis intellectus in habitu: intelligere substantias separatas.

Quod non possumus intelligere in hac vira substantias separatas sicut posuit Auerrois. **XIII.**

Quia vero maxima difficultas est in opinione Alexandri ex hoc qd ponit intellectum possibilem in habitu totaliter corruptibilem. Auerrois faciliorem viam se estimauit adinuenisse

Libet

ad ostēdēdū q̄ q̄nq̄ intelligam̄ substantias sepa-
ratas ex hoc q̄ ponit intellectum possibile incozu-
pibilem ⁊ a nobis fm esse separatu sicut ⁊ intelle-
ctum agentē: ostēdit. n. p̄mo q̄ necesse ē ponere q̄ i-
tellect⁹ agēs se hēat ad principia nālīter cognita a
nobis uel sicut agēs ad instm̄ uel sicut forma ad
māz: intellect⁹ .n. i habitu q̄ intelligim⁹ nō soluz hz
hāc actionē q̄ est intelligere sed etiā hanc que ē facē
intellecta i actu: vtrunq̄. n. exp̄imur in nā p̄tate
existere: hoc autē qd̄ ē facere intellecta i actu magi
p̄p̄ie notificat intellectū i habitu q̄ intelligē: quia
p̄us est facere intellecta i actu q̄ intelligē: sunt. n.
quedā i nobis facta intellecta in actu nālīter nō ex
studio aut ex nā volūtate: sicut p̄ma intelligibilia
hoc autē facere intellecta actu nō p̄tingit p̄ intellectū
in habitu per quē fuit intellecta in actu ea q̄ scim⁹
ex studio sed magis sūt inītiū intellect⁹ i habitu:
vnde ⁊ hitus hōz intelligibiliū ab **Az.** i. vi. et hi-
corum intellectus dicit: fuit autē intellecta i actu per
solū intellectū agentem: p̄ hoc autē fuit intellecta in
actu alia que ex studio scimus: facē igitur hec cō-
sequētia intellecta i actu: est actio ⁊ intellect⁹ i bitu
q̄tum ad p̄ma p̄ncipia ⁊ ip̄i intellectus agentis:
vna autē actio nō ē duorū nisi vnū eoz compes-
ad alterū sicut agēs ad instm̄ ul sicut foza ad ma-
teriā: o3 igit q̄ intellectus agēs p̄petur ad p̄ma
p̄ncipia intellectus i habitu vel sicut agēs ad instm̄
vel sicut foza ad mā. Quod q̄dem q̄līter possit
eē sic ostēdit. Intellectus possibilis cū sit fm ei⁹ po-
sitionē q̄dam subā sepata intelligit intellectū agentē
⁊ alias substantias sepatas ⁊ et p̄ma intellecta spe-
culatiua: ē igitur subiectū vtrorūq̄: q̄cunq̄ autē
p̄ueniūt in vno subiecto: alterū eoz ē sicut forma
alterius: sicut cū color ⁊ lux sint i diaphono sicut
in subiecto: o3 q̄ alterū. s. lux sit quasi foza alteri⁹
s. coloris: hoc autē necesse est quādo hnt ordinē ad in-
uicem nō in his que p̄ accōs p̄iungūt in eodem
subiecto sicut albedo ⁊ musica: sūt autē intellecta
speculatiua ⁊ intellectus agēs ordinē ad inuicēz ha-
bētia: cū intellecta speculatiua sint facta intellecta
in actu p̄ intellectū agentē: hz se igit intellect⁹ agēs
ad intellecta speculatiua q̄i foza ad materiā: oportet
et igit q̄ cū intellecta speculatiua sint nobis copu-
lata p̄ fantasmata que sunt q̄i q̄dam subiectum
ipsorū: q̄ etiam intellect⁹ agēs cōtinuetur nobis
scū in q̄tū ē forma intellectozū speculatiuozū q̄n
igitur intellecta speculatiua sūt i nobis soluz i po-
tentia: intellect⁹ agēs cōtinuetur nobiscū solum i
potentia: q̄n at aliq̄ intellecta speculatiua i sūt i no-
bis in actu ⁊ aliqua in potētia: p̄tinuatur nobis p̄
tū in actu ⁊ p̄tī i potētia ⁊ tūc dicimur moueri ad
p̄tinationē p̄dictam: q̄ quāto plura intellecta i
actu fuerūt in nobis facta: p̄fectius intellect⁹ agēs
cōtinuatur in nobis: hic autē p̄fectus motus ad cō-
tinationē sit p̄ studium in sciētis speculatiuis p̄

quod vā intellecta acq̄rimus: ⁊ false op̄niōes ex-
cludūtur que sūt extra ordinē huius motus sicut
mōstruosa extra ordinē nālīs operatōis. vñ ⁊ ad
hunc perfectum iuuant se hoīes sicut iuuant se in-
uicem in sciētis speculatiuis: q̄n q̄ oia intellecta
in potentia fuerint in nobis facta in actu: tunc in-
tellectus agēs perfecte copulabitur nobis vt for-
ma: et intelligemus per ipsum perfecte sicut nunc
perfecte intelligim⁹ per intellectum in habitu.
vnde cum ad intellectum agentem pertineat intel-
ligere substantias separatas: intelligemus tunc sub-
stantias separatas: sicut nunc intelligimus intelle-
cta speculatiua: ⁊ hoc erit vltima hominis felici-
tas in qua homo erit sicut quidam deus. Huius
autem positionis destructio ex premissis sufficien-
ter apparet: procedit enim i suppositione multo-
rum que in superioribus sunt improbata. primo
quidem supra ostensum est q̄ intellectus possibi-
lis non est aliqua substantia separata a nobis fm
esse. vnde non oportebit q̄ sit subiectū substantia-
rum separatarum: precipue cum **Az.** dicat q̄ in-
tellectus possibilis est in quo est omnia fieri. vñ
videtur q̄ sit subiectum solum illorum que sunt
facta intellecta. **I**tem de intellectu agente etiā
supra ostensum est q̄ non est aliqua substantia se-
parata: sed pars anime cui **Az.** attribuit hāc opa-
tionem: scilicet facere intellecta in actu que est in
nostra potestate. vnde non oportebit q̄ intelligere
per intellectum agentem sit nobis causa qd̄ possu-
mus intelligere substantias separatas: alias semp̄
intelligeremus eas. **A**d hec si intellectus agēs
est substantia separata: non copulatur nobiscum
nisi per species factas intellectas in actu secundū
eius positionem sicut nec intellectus possibilis: li-
cet intellectus possibilis se habeat ad illas species
sicut materia ad formam. intellectus autem agēs
econuerso: sicut forma ad materiam. species au-
tem facte intellecte in actu copulantur nobis tecū
eius positionem per fantasmata: que ita se
habēt ad intellectum possibilem sicut colores ad
visum: ad intellectum vero agentem sicut colo-
res ad lucem ut ex verbis **Aristot.** in tertio de
anima patet. non autem lapidi in quo est color
potest attribui neque actio visus ut videat neque
actio solis vt illuminet: ergo secundum positio-
nem predictam homini non poterit attribui ne-
que actio intellectus possibilis vt intelligat neque
actio intellectus agentis vt intelligat substantias
separatas uel vt faciat intellecta in actu. **A**m-
plius secundum positionem predictam intellec-
tus agēs non ponitur cōtinuari nobiscum ut
forma nisi per hoc qd̄ est forma speculatiuorum
intellectorum: quorum etiam ponitur forma:
per hoc q̄ eadem actio est intellectus agentis et
illozū intellectozū. s. facere intellecta in actu.